

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3951  
उत्तर देने की तारीख 18.08.2025

एमजीएमडी के अंतर्गत सांस्कृतिक मानचित्रण

3951. श्री पी. पी. चौधरी :

श्रीमती रूपकुमारी चौधरी :

श्री दुलू महतो :

श्री विश्वेश्वर हेगडे कागेरी :

श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही :

श्री नव चरण माझी :

श्री बिभु प्रसाद तराई :

डॉ. भोला सिंह :

श्री जगदम्बिका पाल :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) वर्ष 2023 से राजस्थान, उत्तर प्रदेश और ओडिशा सहित रिहायशी और अभिलेखों में दर्ज गांवों की मेरा गांव मेरी धरोहर (एमजीएमडी) पोर्टल पर राज्यवार/संघराज्य क्षेत्रवार मौजूदा स्थिति और संख्या क्या है;
- (ख) उत्तर प्रदेश में एमजीएमडी के अंतर्गत अमूर्त विशेषकर सांस्कृतिक विरासत के लिए चिह्नित गांवों की बुलंदशहर सहित जिलावार संख्या कितनी है और पहचान की गई सांस्कृतिक विरासत का स्वरूप कैसा है;
- (ग) सरकार द्वारा कंधमाल लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र तथा अन्य जनजातीय क्षेत्रों में विशेषकर भाषाई विविधता, मौखिक परंपराओं, लोककथाओं व स्थानीय त्योहारों जैसी अमूर्त सांस्कृतिक धरोहरों के लिए विशिष्टतया अभिलेखीकृत दस्तावेजों की सांस्कृतिक आस्तियों का राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्र-वार व्यौरा क्या है;
- (घ) विशेषकर ओडिशा में ग्रामीण आजीविका और सांस्कृतिक पर्यटन, जनजातीय कला आधारित उद्यमों और सांस्कृतिक पर्यटन के अवसरों को बढ़ावा देने के लिए धरोहर संबंधी आंकड़ों के मानचित्रण का किस प्रकार उपयोग किया जा रहा है; और
- (ङ.) हाशिए पर पड़े और जनजातीय समुदायों की अमूर्त सांस्कृतिक परंपराओं को और अधिक गहनता से कवर करने के लिए धरोहर मानचित्रण का विस्तार करने हेतु सरकार की योजनाओं और समय-सीमा का व्यौरा क्या है?

## उत्तर

### संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री (गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) और (ख): अब तक, पूरे भारत के लगभग 6.5 लाख गांवों में से लगभग 4.84 लाख गांवों की पहचान की गई है और उनके विवरण को एमजीएमडी पोर्टल पर अपलोड कर दिया गया है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा **अनुलग्नक-I** पर दिया गया है।

वर्ष 2023 से राजस्थान में, 44,672 गांवों में से 39,386; उत्तर प्रदेश में बुलंदशहर के 780 गांवों सहित 1,07,747 गांवों में से 71,706; और ओडिशा के 51,796 गांवों में से 35,833 गांवों का मानचित्रण कर लिया गया है और पोर्टल पर अपलोड कर दिया गया है। अपलोड किए गए डेटा में गांवों की सांस्कृतिक प्रोफाइल, धरोहर स्थलों, मेले और महोत्सव, पारंपरिक कलाओं और शिल्पों, पारंपरिक खान-पान, पारंपरिक परिधान और पारंपरिक आभूषण शामिल हैं। राजस्थान, उत्तर प्रदेश और ओडिशा का जिला-वार व्यौरा क्रमशः **अनुलग्नक-II, III** और **IV** पर दिया गया है।

(ग): एमजीएमडी कार्यक्रम अपने व्यापक पोर्टल के माध्यम से भाषायी विविधता, मौखिक परंपराओं, लोककथा और स्थानीय महोत्सव जैसी अमूर्त विरासत का प्रलेखन करता है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा **अनुलग्नक-I** पर दिया गया है।

कंधमाल लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के कुल 1,513 गांवों का मानचित्रण किया गया है और एमजीएमडी पोर्टल पर अपलोड कर दिया गया है। यह पोर्टल गांवों के आधार पर डेटा का रख-रखाव करता है न कि समुदाय-वार।

(घ) और (ड.) : ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

'एमजीएमडी के अंतर्गत सांस्कृतिक मानचित्रण' के संबंध में दिनांक 18 अगस्त, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3951 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

अपलोड किया गया गाँव का डेटा: राज्य-वार	
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	74
आंध्र प्रदेश	14131
अरुणाचल प्रदेश	3884
असम	14868
बिहार	36143
चंडीगढ़	12
छत्तीसगढ़	17349
टिल्ली	170
गोवा	430
गुजरात	13406
हरियाणा	7502
हिमाचल प्रदेश	19113
जम्मू और कश्मीर	6596
झारखंड	28336
कर्नाटक	13712
केरल	892
लद्दाख	197
लक्ष्मीपुर	1
मध्य प्रदेश	42625
महाराष्ट्र	20307
मणिपुर	285
मेघालय	6975
मिजोरम	1015
नागालैंड	1469
ओडिशा	35833
पुदुचेरी	126
पंजाब	10691
राजस्थान	39386
सिक्किम	257
तमिलनाडु	14251
तेलंगाना	4909
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	106
त्रिपुरा	897
उत्तर प्रदेश	71076
उत्तराखण्ड	14339
पश्चिम बंगाल	5917

'एमजीएमडी के अंतर्गत सांस्कृतिक मानचित्रण' के संबंध में दिनांक 18 अगस्त, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3951 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

**राजस्थान राज्य में मानचित्रित और अपलोड किए गए गांवों का जिलावार डेटा**

जिला	पोर्टल पर मानचित्रित और अपलोड किए गए गांवों की संख्या
अजमेर	1123
अलवर	1521
बांसवाड़ा	1339
बारां	627
बाड़मेर	2903
भरतपुर	1114
भीलवाड़ा	1899
बीकानेर	1101
बूंदी	873
चितौड़गढ़	1753
चुरू	929
दौसा	420
धौलपुर	461
झंगरपुर	515
गंगानगर	3030
हनुमानगढ़	1888
जयपुर	2273
जैसलमेर	808
जालौर	803
झालावाड़	1568
झुंझुनू	973
जोधपुर	1893

करौली	741
कोटा	643
नागौर	1547
पाली	962
प्रतापगढ़	370
राजसमंद	571
रावतभाटा	1
सवाई माधोपुर	576
सीकर	1011
सिरोही	304
टोंक	1103
उदयपुर	1743
<b>कुल</b>	<b>39386</b>

### अनुलग्नक-III

'एमजीएमडी के अंतर्गत सांस्कृतिक मानचित्रण' के संबंध में दिनांक 18 अगस्त, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3951 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

उत्तर प्रदेश राज्य में मानचित्रित और अपलोड किए गए गांवों का जिलावार डेटा	
जिला	पोर्टल पर मानचित्रित और अपलोड किए गए गांवों की संख्या
आगरा	586
अलीगढ़	1041
अंबेडकर नगर	993
अमेठी	784
अमरोहा	915
औरैया	617
औरंगाबाद	1
अयोध्या	917
आजमगढ़	2502
बागपत	256
बहराइच	1042
बलिया	2031
बलरामपुर	607
बाँदा	518
बाराबंकी	1458
बरेली	1333
बस्ती	1771
भदोही	750
बिजनौर	2319
बदायूं	963
बुलंदशहर	790
चंदौली	1245

चित्रकूट	585
देवरिया	1201
एटा	588
इटावा	493
फैजाबाद	1
फरुखाबाद	723
फतेहपुर	619
फिरोजाबाद	562
गौतम बुद्ध नगर	279
गाजियाबाद	210
गाजीपुर	2333
गोडा	1008
गोरखपुर	2247
हमीरपुर	276
हापुड़	309
हरदोई	1351
हाथरस	381
जालौन	631
जौनपुर	2376
झांसी	418
कन्नौज	509
कानपुर देहात	757
कानपुर नगर	385
कासगंज	510
कौशाम्बी	539
खेरी	1202
कुशीनगर	1161
ललितपुर	611
लखनऊ	643
महाराजगंज	820
महोबा	231
मैनपुरी	465

मथुरा	522
मऊ	1027
मेरठ	582
मिर्जापुर	1602
मुरादाबाद	494
मुजफ्फरनगर	567
पीलीभीत	1053
प्रतापगढ़	1661
प्रयागराज	2111
रायबरेली	1020
रामपुर	721
सहारनपुर	1143
संभल	769
संत कबीर नगर	807
शाहजहांपुर	1753
शामली	339
श्रावस्ती	229
सिद्धार्थ नगर	1661
सीतापुर	827
सोनभद्र	1090
सुल्तानपुर	1137
उन्नाव	1118
वाराणसी	980
<b>कुल</b>	<b>71076</b>

'एमजीएमडी के अंतर्गत सांस्कृतिक मानचित्रण' के संबंध में दिनांक 18 अगस्त, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3951 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

ओडिशा राज्य में मानचित्रित और अपलोड किए गए गांवों का जिलावार डेटा	
जिला	पोर्टल पर मानचित्रित और अपलोड किए गए गांवों की संख्या
अनुगुल	1045
बलांगीर	1532
बालेश्वर	2403
बारगढ़	995
भद्रक	784
बौद्ध	760
कटक	1672
देवगढ़	530
टैकनाल	782
गजपति	477
गंजम	2344
जगतसिंहपुर	1148
जाजापुर	1281
झारसुगुडा	292
कालाहांडी	1575
कंधमाल	1513
केद्रपाड़ा	1291
केदुझार	1522
खोरथा	1110
मल्कानगिरी	732
कोरापुट	1137
मयूरभंज	3044
सुंदरगढ़	1277

नबरंगपुर	669
नयागढ़	1078
नुआपाड़ा	520
पुरी	1105
रायगढ़	1425
संबलपुर	1009
सोनेपुर	582
<b>कुल</b>	<b>35833</b>